董事会第一次会议决议、第三届监事会第一次会议决议，续聘了董事长、副董事长、各专门委员会委员、

监事会主席等人选，新任董事会、监事会组成人员没有变化，具体请参见公司《2015 年年度报告》。

2、高级管理人员的续聘及聘任

经公司第三届董事会第一次会议决议、第三届监事会第一次会议决议，除新聘任的证券事务代表及两

名副总经理外，总经理、财务总监、董事会秘书及其余副总经理等高级管理人员没有变化，具体请参见公

司《2015 年年度报告》。

3、对外投资设立子公司的进展情况

①陆川博世科：经公司第二届董事会第十二次会议审议通过《关于设立全资子公司陆川博世科生物能

源科技开发有限公司（暂定名称）的议案》，陆川博世科注册资本 1,000 万元，法定代表人陆立海，成立日

期 2016 年 3 月 4 日，经营范围：生物燃气和生物质材料的研发、生产、销售；肥料的生产、销售；农林作

物、蔬菜、水果种植、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

②湖南博世科：经公司第二届董事会第三十一次会议审议通过《关于向全资子公司湖南博世科华亿环

境工程有限公司增加注册资本的议案》，公司对湖南博世科增资 2,000 万元，增资后，湖南博世科注册资本

由原 3,008 万元增至 5,008 万元。湖南博世科已于 2016 年 3 月 24 日取得变更后的营业执照。

③博环环境：博环环境原为公司全资子公司，注册资本 650 万元。经公司第二届董事会第三十三次会

议审议通过《关于放弃优先认购全资子公司新增出资的议案》，由博环环境核心员工认缴新增出资 350 万元，

博环环境的注册资本增至 1,000 万元，由公司的全资子公司变更为控股子公司，公司持有博环环境的股权

比例由 100%降至 65%，博环环境已于 2016 年 4 月 15 日取得变更后的营业执照。

④花垣博世科：花垣博世科为公司与花垣县现代农业科技示范园区投资开发有限责任公司共同出资设

立的公司，原注册资本 3,000 万元，公司出资占比 90%。经公司第二届董事会第三十五次会议审议通过《关

于公司对外投资暨对控股子公司增加注册资本的议案》，出资双方共同增资 1,000 万元，花垣博世科注册资

本增至 4,000 万元，公司出资占比不变。花垣博世科已于 2016 年 5 月 23 日取得变更后的营业执照。

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年半年度报告

42

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
96,285,000 75.65%   -38,313,900 -38,313,900 57,971,100 45.54%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 96,285,000 75.65%   -38,313,900 -38,313,900 57,971,100 45.54%

其中：境内法人持

股
30,573,900 24.02%   -30,573,900 -30,573,900

   境内自然

人持股
65,711,100 51.63%   -7,740,000 -7,740,000 57,971,100 45.54%

4、外资持股

其中：境外法人持

股

   境外自然

人持股

二、无限售条件股

份
31,000,000 24.35%   38,313,900 38,313,900 69,313,900  54.46%

1、人民币普通股 31,000,000 24.35%   38,313,900 38,313,900 69,313,900  54.46%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 127,285,000 100.00%   127,285,000 100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，盈富泰克创业投资有限公司、深圳市达晨财富创业投资企业（有限合伙）、霍建民、张频、詹学

丽、杨金秀、莫翠林、王继荣等 8 名持有的首发前限售股份的股东已于 2016 年 2 月 17 日解除股份限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年半年度报告

43

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限

售股数

本期增

加限售

股数

期末限售股数 限售原因
拟解除限售日

期

王双飞 30,266,100 - - 30,266,100 首发限售股
2018 年 2 月 17

日

盈富泰克创业投

资有限公司
16,676,280 16,676,280 - 0

[…]

48,960,122.79 48,960,122.79

（3）流动风险

本公司及各子公司负责其自身的现金流量预测。本公司财务部门在汇总各公司现金流量预测的基础上，

在合并层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券；同

时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期

的资金需求。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项  目

期末余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 383,500,000.00   383,500,000.00

应付票据 -   -

应付账款 283,587,221.86

283,587,221.86

其他应付款 80,719,697.74   80,719,697.74

长期借款   155,850,000.00 155,850,000.00

接上表：

项  目

期初余额

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 319,000,000.00   319,000,000.00

应付票据 20,067,749.20   20,067,749.20

应付账款 191,038,005.48

191,038,005.48

其他应付款 70,380,845.20   70,380,845.20

长期借款   -

（4）市场风险

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年半年度报告

130

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2016 年本公司并无利率

互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项  目

本期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变

动
5% -106,947.17/-90,905.09 -90,905.09

人民币基准利率变

动
-5% 106,947.17/90,905.09 90,905.09

接上表：

项目

上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -148,394.65/-126,135.45 -126,135.45

人民币基准利率变动 -5% 148,394.65/126,135.45 126,135.45

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监

控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署

远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，

将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

项  目

本期金额

[美元]汇率增加/(减

少)
利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 659,972.01 / 560,976.21 560,976.21

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年半年度报告

131

项  目

本期金额

[美元]汇率增加/(减

少)
利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]升值 -5% -659,972.01 / -560,976.21 -560,976.21

接上表：

项  目

上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值
5% 3,336,557.57 / 2,836,073.93 2,836,073.93

人民币对[美元]升值
-5% -3,336,557.57 /-2,836,073.93 -2,836,073.93

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者

权益。本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

项  目 期末余额或比率 期初余额或比率

负债总额 963,254,981.76 672,948,773.98

归属母公司所有者权益总额 387,954,327.37 369,207,173.12

负债总额和归属母公司所有者权益总额合计 1,351,209,309.13 1,042,155,947.10

杠杆比率 71.29% 64.57%

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

   广西博世科环保科技股份有限公司 2016 年半年度报告

132

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出

的财务预测等。

（1）以公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

（2）不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债